



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月30日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 医学生物学研究所
コード番号 4557 URL http://www.mbl.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 公政
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 中井 邦彦 TEL 052-238-1901
四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,217	17.6	358	188.8	343	104.1	329	102.3
2019年3月期第1四半期	1,884	10.3	123	969.6	168	—	162	6,122.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 341百万円 (126.1%) 2019年3月期第1四半期 151百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	63.65	—
2019年3月期第1四半期	31.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	9,876	7,530	76.3	1,456.39
2019年3月期	10,008	7,189	71.8	1,390.34

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 7,530百万円 2019年3月期 7,189百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,600	5.1	1,000	104.7	1,000	81.1	850	168.3	164.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	5,211,800株	2019年3月期	5,211,800株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	41,020株	2019年3月期	40,991株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	5,170,796株	2019年3月期1Q	5,170,847株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)のわが国経済は、雇用・所得環境の改善により景気の緩やかな回復傾向が続いているものの、継続的な人手不足による景気の腰折れリスクや、米中貿易摩擦による中国経済の減速、中東情勢不安定化といった世界的な景気減速懸念などから、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

こうした中、当第1四半期連結累計期間は、売上高22億17百万円(前年同四半期比17.6%増)、営業利益3億58百万円(前年同四半期比188.8%増)、経常利益3億43百万円(前年同四半期比104.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益3億29百万円(前年同四半期比102.3%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

(ア) 試薬事業

臨床検査薬事業は、競合等により厳しい市場環境が続いております。

この様な状況のもと、主力の免疫・血清学検査試薬は、国内市場において自己免疫疾患検査試薬やがん関連検査試薬の売上が堅調に推移したほか、中国市場において企業向けマテリアルの売上が伸長しました。当事業の第2の柱である遺伝子検査試薬は、前期に発売した新製品2品目が売上の伸長に大きく貢献したことから、当事業全体の売上高は前年同四半期を大幅に上回りました。

LSTR事業は、前期に製品ポートフォリオの見直しを行った影響などから、当事業全体の売上高は前年同四半期を下回りました。

これらの結果、試薬事業全体の当第1四半期連結累計期間の売上高は22億4百万円(前年同四半期比17.9%増)となり、セグメント利益は3億56百万円(前年同四半期比193.7%増)となりました。

(イ) 投資事業

投資事業においては、ファンドの管理収入により、当第1四半期連結累計期間の売上高は13百万円(前年同四半期比10.0%減)、セグメント利益は1百万円(前年同四半期比37.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(ア) 資産

当第1四半期連結会計期間末における総資産は98億76百万円となり、前連結会計年度末に比較して1億32百万円減少しました。

- ・流動資産：当第1四半期連結会計期間末で63億88百万円となり、前連結会計年度末より61百万円減少しました。

これは主に、現金及び預金が58百万円増加したものの、商品及び製品が1億38百万円減少したためです。

- ・固定資産：当第1四半期連結会計期間末で34億87百万円となり、前連結会計年度末より70百万円減少しました。

1) 有形固定資産は21億14百万円となり、主に償却に伴い前連結会計年度末より18百万円減少しました。

2) 無形固定資産は3億2百万円となり、主に償却に伴い前連結会計年度末より20百万円減少しました。

3) 投資その他の資産は10億69百万円となり、為替変動により関係会社長期貸付金が17百万円減少したことなどから前連結会計年度末より31百万円減少しました。

(イ) 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債の額は23億45百万円となり、前連結会計年度末に比較して4億74百万円減少しました。

- ・流動負債：当第1四半期連結会計期間末で17億60百万円となり、前連結会計年度末より3億71百万円減少しました。

これは主に、支払手形及び買掛金が1億89百万円、未払法人税等が69百万円減少したためです。

- ・固定負債：当第1四半期連結会計期間末で5億85百万円となり、前連結会計年度末より1億2百万円減少しました。

これは主に、長期借入金が94百万円減少したためです。

(ウ) 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産の額は75億30百万円となり、前連結会計年度末に比較して3億41百万円増加しました。

これは主に、親会社株主に帰属する当期純利益の計上により、利益剰余金が3億29百万円増加したためです。

自己資本比率は76.3%（前連結会計年度末は71.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年4月23日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,226,621	2,284,750
受取手形及び売掛金	2,185,007	2,164,216
商品及び製品	804,489	665,875
仕掛品	591,916	635,532
原材料及び貯蔵品	511,287	536,983
その他	133,661	103,650
貸倒引当金	△2,400	△2,282
流動資産合計	6,450,583	6,388,726
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,557,462	1,528,867
機械装置及び運搬具(純額)	26,098	24,509
土地	76,909	76,909
リース資産(純額)	68,090	63,026
建設仮勘定	—	678
その他(純額)	404,544	420,758
有形固定資産合計	2,133,105	2,114,749
無形固定資産		
のれん	161	82
その他	322,997	302,676
無形固定資産合計	323,158	302,758
投資その他の資産		
投資有価証券	33,762	34,580
長期貸付金	59,441	58,577
関係会社長期貸付金	656,851	638,907
長期前払費用	107,857	100,363
その他	299,075	292,061
貸倒引当金	△55,181	△54,589
投資その他の資産合計	1,101,807	1,069,901
固定資産合計	3,558,071	3,487,409
資産合計	10,008,654	9,876,135

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	531,421	341,746
短期借入金	844,778	799,768
未払法人税等	121,954	52,778
その他	633,511	566,131
流動負債合計	2,131,664	1,760,425
固定負債		
長期借入金	621,757	526,770
その他	66,058	58,279
固定負債合計	687,815	585,049
負債合計	2,819,479	2,345,474
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,482,936	4,482,936
資本剰余金	4,198,605	4,198,605
利益剰余金	△1,437,079	△1,107,980
自己株式	△43,861	△43,937
株主資本合計	7,200,600	7,529,623
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△11,426	1,037
その他の包括利益累計額合計	△11,426	1,037
非支配株主持分	0	0
純資産合計	7,189,174	7,530,661
負債純資産合計	10,008,654	9,876,135

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,884,956	2,217,610
売上原価	846,441	926,354
売上総利益	1,038,515	1,291,255
販売費及び一般管理費	914,558	933,247
営業利益	123,956	358,007
営業外収益		
受取利息	4,164	4,675
為替差益	45,487	—
その他	7,219	6,505
営業外収益合計	56,871	11,180
営業外費用		
支払利息	3,227	2,419
持分法による投資損失	7,690	1,769
為替差損	—	20,543
その他	1,538	845
営業外費用合計	12,455	25,578
経常利益	168,372	343,610
特別利益		
固定資産売却益	—	99
補助金収入	—	4,413
貸倒引当金戻入額	9,884	—
関係会社清算益	2,836	—
特別利益合計	12,721	4,512
特別損失		
固定資産除却損	704	0
特別損失合計	704	0
税金等調整前四半期純利益	180,389	348,123
法人税、住民税及び事業税	17,691	19,024
法人税等合計	17,691	19,024
四半期純利益	162,698	329,098
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	162,698	329,098

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	162,698	329,098
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△703	—
為替換算調整勘定	△10,500	10,051
持分法適用会社に対する持分相当額	△425	2,412
その他の包括利益合計	△11,628	12,463
四半期包括利益	151,069	341,562
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	151,069	341,562
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 ※
	試薬事業	投資事業			
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	1,869,956	15,000	1,884,956	—	1,884,956
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,869,956	15,000	1,884,956	—	1,884,956
セグメント利益	121,361	2,595	123,956	—	123,956

※ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 ※
	試薬事業	投資事業			
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	2,204,110	13,500	2,217,610	—	2,217,610
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,204,110	13,500	2,217,610	—	2,217,610
セグメント利益	356,384	1,623	358,007	—	358,007

※ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。